impugnação de crédito, quando a discussão se limitou a definir a natureza do crédito,
se concursal ou extraconcursal, de modo que o valor é inestimável.  Menciona, a
propósito, o REsp nº 1.815.823/SP.

Aponta, ademais, que o crédito inicialmente foi incluído na classe II no
valor de R$ 1.425.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil reais) para
depois os próprios devedores pleitearem a alteração para R$ 4.139.993,82 (quatro
milhões, cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e oitenta e dois
centavos) na impugnação, de modo que fixar os honorários sobre o proveito
econômico seria premiar os recorridos com valor astronômico.

Enfatiza que 
"(...)
Dizer que os honorários devem ser fixados com base no valor do

proveito econômico geraria uma situação absurda e totalmente contrária à

[...]

discussão está limitada a definir a  natureza  do crédito, são devidos honorários
advocatícios com base no proveito econômico. 

A insurgência merece prosperar. 
 
1. Breve histórico
 
Colhe-se dos autos que o crédito da recorrente foi arrolado pelos devedores

como concursal com garantia real, no valor de R$ 1.425.000,00 (um milhão,
quatrocentos e vinte e cinco mil reais). 

A recorrente credora apresentou, então, divergência, a qual foi acolhida pelo
administrador judicial, que entendeu pela exclusão do crédito dos efeitos  da
recuperação judicial em razão do disposto no artigo 11 da Lei nº 8.929/1994.

Foi apresentada, então, impugnação pelos devedores em recuperação

[...]

Argumentou-se, ainda, com o fato de a cédula de produto rural ter sido
emitida em 2018, antes da vigência da Lei nº 14.112/2020, que incluiu o artigo 11 da
Lei nº 8.929/1994. Foi requerida a inclusão do crédito na classe dos quirografários
corrigido até a data do pedido da recuperação judicial, no valor de R$ 4.693.253,82
(quatro milhões, seiscentos e noventa e três mil, duzentos e cinquenta e três reais e
oitenta e dois centavos). 

O Juízo de primeiro grau entendeu pela concursalidade do crédito, julgando
procedente a impugnação, destacando-se da decisão o seguinte trecho:

 
"(...)
Sob esta ótica, considerando o critério cronológico, a Lei 8.929/94

[...]

estará excluído da recuperação judicial, salvo se o cumprimento do contrato estiver
obstado por motivo de caso fortuito ou força maior. 

 
4. Da conversão da execução para entrega de coisa incerta em

execução por quantia certa
 
Conforme se colhe dos autos, a CPR objeto da lide foi emitida em 27.8.2018

e previa a entrega de 23.275 (vinte e três mil, duzentas e setenta e cinco) sacas de soja
produzidas no lote de terras denominado "Lagoinha"  entre 1º.1.2019 e 28.2.2019,
sendo dado em garantia penhor agrícola sobre os grãos. 

Diante do inadimplemento dos devedores, que não entregaram os grãos na
forma contratada, a recorrente ingressou com execução para entrega de coisa incerta